BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH   Độc  lập – Tự do – Hạnh phúc
           KHÁNH HÒA

           Số:        /BHXH-VP                               Khánh Hòa, ngày      tháng 03 năm 2020
V/v sửa đổi, bổ sung quy trình nội bộ tiếp
  nhận và trả kết quả giải quyết TTHC về
    đăng ký tham gia BHXH tự nguyện;
       giải quyết chế độ trợ cấp đối với
          nhà giáo đã nghỉ hưu chưa
         được hưởng chế độ phụ cấp
        thâm niên trong lương hưu

       Kính gửi:
                                           - Các Phòng nghiệp vụ;
                                           - Bảo hiểm xã hội các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Quyết định số 929/QĐ-BHXH ngày 26 tháng 7 năm 2018 của
Bảo hiểm xã hội Việt Nam về về việc công bố thủ tục hành chính (TTHC) được
sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực thu bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất
nghiệp, bảo hiểm tai nạn lao động - bệnh nghề nghiệp; cấp sổ bảo hiểm xã hội, thẻ
bảo hiểm y tế thuộc thẩm quyền giải quyết của Bảo hiểm xã hội Việt Nam.

Thực hiện Công văn số 778/BHXH-CSXH ngày 11 tháng 3 năm 2020 của
Bảo hiểm xã hội Việt Nam về việc Hướng dẫn thực hiện Nghị định số
14/2020/NĐ-CP về chế độ trợ cấp đối với nhà giáo đã nghỉ hưu chưa được hưởng
chế độ phụ cấp thâm niên trong lương hưu.

Căn cứ vào tình hình thực tế phân cấp giải quyết các chế độ BHXH, chi trả
các chế độ BHXH, BHTN cho BHXH huyện, thị xã, thành phố (BHXH huyện),
BHXH tỉnh Khánh Hòa sửa đổi, bổ sung hướng dẫn thực hiện Quy trình nội bộ tiếp
nhận và trả kết quả TTHC về đăng ký tham gia BHXH tự nguyện; cấp sổ BHXH;
giải quyết chế độ trợ cấp đối với nhà giáo đã  nghỉ hưu chưa được hưởng chế độ
phụ cấp thâm niên trong lương hưu thuộc lĩnh vực giải quyết các chế độ BHXH,
BHTN (loại hồ sơ giấy và điện tử) trên phần mềm TNHS 3.0 như sau:

1. Tên Quy trình, ký hiệu quy trình, trình tự giải quyết, thời gian giải quyết
được quy định trong Phụ lục kèm theo Công văn này.

Các Quy trình cả BHXH tỉnh và BHXH huyện cùng giải quyết thì áp dụng
chung một quy trình như BHXH tỉnh (Ví dụ: Giải quyết chế độ trợ cấp đối với nhà
giáo đã nghỉ hưu chưa được hưởng chế độ phụ cấp thâm niên trong lương hưu
theo QĐ Số 14/2020/NĐ-CP; Ký hiệu Quy trình giấy CSXH.20.QĐ14).

Các Quy trình BHXH huyện tiếp nhận hồ sơ chuyển BHXH tỉnh giải quyết
thì áp dụng quy trình liên thông (Ví dụ: Giải quyết chế độ trợ cấp đối với nhà giáo
đã nghỉ hưu chưa được hưởng chế độ phụ cấp thâm niên trong lương hưu theo NĐ
Số 14/2020/NĐ-CP; Ký hiệu Quy trình giấy CSXH.20.QĐ14.LT).

2. Thời gian áp dụng kể từ ngày 15/3/2020.

3. Thủ tục hồ sơ và các biểu mẫu thực hiện đúng theo Công v ă n số
778/BHXH-CSXH ngày 11 tháng 3 năm 2020 của Bảo hiểm xã hội Việt Nam.

4. Lưu trữ hồ sơ giải quyết TTHC thực hiện lưu trữ theo quy định hiện hành.
Đề nghị các phòng nghiệp vụ BHXH tỉnh, BHXH huyện kể từ ngày

15/3/2020 áp dụng theo Quy trình mới, không tiếp nhận và giải quyết các TTHC
thuộc 02 lĩnh vực trên Quy trình củ trong phần mềm TNHS3.0.

Trong quá trình thực hiện nếu có gì vướng mắc các đơn vị báo cáo về Văn
phòng BHXH tỉnh  để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:  KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;   PHÓ GIÁM ĐỐC
- Lãnh đạo BHXH tỉnh (để b/c);
- Đăng Web BHXH tỉnh:
- Lưu: VT, VP.

Bùi Đăng An

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-03-25T07:28:52+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Phó Giám đốc Bùi Đăng An<anbd@bhxhkhanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-03-25T08:05:08+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Khánh Hòa<bhxh@khanhhoa.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-03-25T08:05:24+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Khánh Hòa<bhxh@khanhhoa.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-03-25T08:05:32+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Khánh Hòa<bhxh@khanhhoa.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!